fuerit peccator coram me, omnes ejus iniquitates de-lebo. Vide ergo, frater mi, quantis testimoniis remedia peccatorum didicisti, et scias non aliter veniam promereris nisi ex toto corde conversus fueris. Fac ergo tibi unam sarcinam ex omnibus peccatis tuis, que nunquam ab oculis tuis recedere possit, quia acceptabilior Deus est jugis oratio ac

A gemitus assidius quam longa et tepida plementia. Sciat autem sacerdos quod conscientium singulas culpas investigare non debet. Quando majorem inventerit, de ejus causa judicabit.

De ovibus Christi lucrandis vobis sacerdotibus haec dicere studuimus auxiliante Domino Iesu Christo, cui gloria in saecula saeculorum.

THEODULFI

AURELIANENSIS EPISCOPI

a DE ORDINE BAPTISMI AD MAGNUM SENONENSEM LIBER.

Reverentissimo atque charissimo fratri Magno B episcopo Theodulfus salutem.

Præceptum tuum, vir venerabilis Magne, peregi, et si non solerti efficacia, plena tamen obedientia. Præcepisti enim mihi, imo per te charitas præcepit, ut quibusdam questionibus de ordine baptismi a domino et gloriose imperatore Carolo tibi transmissis breviter et cito responderem. Coaretantibus itaque me hinc brevitate, qua cogebat brevi sermone res magnas expedire, illinc temporis angustia, qua cito quod jusseras adimplere volebam, explevi quod jussisti. Quod opus o utinam esset tam efficaciter expletum, quam est libenter susceptum! Quanquam ergo mihi spatiose tractandi, et Patrum volumina revolvendi, quibusdam occupationibus præpeditibus, facultas nulla suppeteret, et me ad jussionem implendam charitas permoveret: de singulis quæ mibi occurrere potuerunt celeri cursu scripsi, et vestræ fraternitatì nisi, ut si non habuerint responsa emolumenntum, saltim obedientia haheat fructum. Quæstiones interea istæ, ut ego te nosse certus sum, a regali necessitudine non sunt factæ necessitate discendi, sed studio docendi: nec ut ipse his absolutia de nescitis valeat imbui, sed ut alii de somno desidiosi torporis ad rerum absolvendarum utilitatem valeant excitari. Quippe cui hoc semper familiare est, ut exerceat præsules ad sanctarum Scripturarum indagationem, et sanam sobriamque doctrinam, omnem clerum ad disciplinam, philosophos ad rerum divinarum humanarumque cognitionem, monachos ad religionem, omnes generaliter ad sanctitatem, primates ad consilium, judices ad justitiam, milites ad armorum experientiam, prælatos ad humilitatem, subditos ad obedientiam, om-

nes generaliter ad prudentiam, justitiam, fortitudinem, temperantiam atque concordiam. His et his similibus rebus ille virorum optimus, Deo sibi propitio, sanctæ Ecclesiæ fastigium accumulare non cessat, et admirabili in rerum ecclesiasticarum sive civilium administratione strenuus, et sapientiae fonte redundat, et virtutis exhibitione triumphat.

I

Cur infans catechumenus efficitur.

Quod modo infantes catechumeni efficiuntur antiquus mos servatur. Quicunque enim ad apostolos credentes baptizandi adveniebant, instruebantur et docebantur ab eis, et instructi et docti de sacramento baptismatis et de cæteris regulis fidei, accipiebant sacrosanctum mysterium baptismatis. Unde C ait Apostolus: *An ignoratis, fratres, quia quicunque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus* (*Rom. vi, 3*)? In quibus verbis ostenditur, non eos ignorasse sacramenti baptismatis arcana qui baptizabantur. Sed et Dominus non utcunque ait, *Ite, baptizate; sed, Ite, et docete omnes gentes, baptizantes eos* (*Matth. xxviii, 19*). Ut nosse possimus, primum instruere et docere debere eum qui baptizandus est, et postea baptizare. Infantes ergo et audientes et catechumeni sunt, non quo in eadem ætate et instrui et doceri possint, sed ut antiquus mos servetur, quo apostoli eos quos baptizanti erant primum docebant et instruebant, sicut jam dictum est.

II.

Quid sit catechumenus.

Catechumenus autem audiens, sive instructus interpretatur. Genus enim humanum audit et instruitur antequam ad baptismum veniat. Et quod per

baptismate ad Carolum eundem, falsa conjectura, quod titulo careret, Alcuino ascriptus, cum auctor revera sit Amalarius episcopus, quemadmodum ex codice Petaviano didicimus. Et vero quæ sub ejus libri finem leguntur, « *Dixisti, serenissime Auguste, velle vos scire qualiter nos et nostri suffraganei doceremus populum Dei de baptismo sacramento,* » ejusmodi sunt, que in Alcuinum, qui episcopus non fuit, cadere non possint, apprime autem conveniunt Amalario episcopo Trevirensi.

Moysen quondam audierat, *Audi, Israel, Dominus Deus tuus Deus unus est* (*Dent. vi, 4*), et per leges et prophetas instruebatur ad unius veri Dei cultum: modo per sacerdotum ministerium et audiens esset ut instrui valeat, et relicto ritu quo creature deserviebat, soli creatori Deo deserviat. Sic enim catechumeni in Christum credunt, ut adhuc sua peccata portent. De quibus puto in Evangelio dictum, *Qui dum crederent in Iesum, ipse Jesus non se credebat eis* (*Joan. ii, 24*). Quicunque ergo a Joanne docebantur, sive instruebantur et baptizabantur, quia baptismus ejus peccata delere non poterat, catechumenorum typam pretulisse noscendi sunt.

III.

Cur exsufflatur.

In quorum etiam facie a sacerdote per exsufflationem signum crucis sit, ut et diabolus fugetur, et Christo via preparetur: ut qui illecebrosa persuasione sua generis humani, quod in primordio sui spiraculum vitae acceperat, habitator erat, ejus virtute et sacratissimo signo per ministerium sacerdotum exire cogatur, qui et in discipulos suos insufflasse, et spiritus immundos increpasse legitur.

IV.

Cur exorcizatur.

Unde et exorcizatur idem malignus spiritus, ut exeat et recedat ab illo plasmate, quod jam dudum per peccatum primi hominis possidebat. Et quia non est, juxta Apostolum, *conventio Christi ad Belial, nec societas luci ad tenebras* (*I Cor. vi, 15*), egreditur tenebrae et lux vera Christus ingrediatur. Qui et in Zacharia typice propter peccata nostra, quae in corpore suo portavit, sordida vestimenta habuisse legitur (*Zach. iii, 3*). Et increpans Satanam, Hierusalem elegit, sanctam videlicet Ecclesiam, quae est Visio pacis, quam quotidie prole nova secundet. Cui per prophetam dicitur: *Fili tui de longe venient, et filiae tue de latere surgent* (*Isa. lx, 4*). Exorcismus praeterea est sermo increpationis sive conjurationis. Unde et in Actibus apostolorum exorcista fuisse leguntur, et sancta Ecclesia inter gradus ecclesiasticos exorcistarum etiam ministerium habet. Sciendum namque est quia cum exorcizatio sit, ille procul dubio exorcizatur qui et baptizati, et saluti fidelium, et omnibus virtutibus ejus contrarius est. Illo enim exorcizato sive expulso, divini verbi conditum credentibus datur.

V.

Cur catechumenus accipit salem.

Et idcirco hi qui baptizandi sunt salem in sacramento accipiunt, ut ejus guscu conditum sapientiae percipient, neque a sapore Christi decipientur, et sint insulsi et satui. Qui enim ait discipulis suis: *Vos estis sal terrae* (*Matth. v, 13*), ipse dixit: *Nemo nullens manum suam in aratro, et respiciens retro, regno caelorum aptus esse potest* (*Luc. ix, 62*). Ut autem qui baptizantur regno caelorum apti sint, et ne praeterita peccata iterantes respiciant retro, et efficiantur statua salis, et remanentes insensati ex-

A emplo poena suez alios condiant, debent accipere salem sapientiae, ut quidquid in eis fluxum et flum est, verbi Dei sale curetur, et juxta Apostolum memores sint uxoris Lot. Et sicut Elisæus salis immissione sterilitatem aquæ curavit, ita nimisrum verus Elisæus Dominus noster Jesus Christus verbi sui sapore fluidam generis humani sterilitatem ad dulcem fidei et bonorum operum saporem perdicit. Cujus fidei firmitas tunc jam clare elucescit, cum is qui audierat solius Dei cultum esse tenendum, unde audiens vocatus est, et instrui coepit de veræ religionis cultu, unde catechumenus vocatus est, et per exsufflationem et exorcizationem a maligno spiritu erutus est, et in datione salis jam habere coepit gustum divini verbi, tradatur ei symbolum, id est veræ fidei integra et inconvulta confessio, ut domus prisco habitatore derelicto fide ornetur, et de qua spinæ incredulitatis evulsæ sunt, incipiant in ea veræ fidei documenta plantari. Prius enim evelleadæ sunt incredulitatis sive vitiorum spinæ, et postea plantanda sunt fidei et bonorum operum rudimenta. Unde et Dominus ante faciem filiorum Israel septem gentes typum vitiorum tenentes contrivit, in quarum loco in typo virtutum Israëliticum populum collocavit. Et ad Jeremiam prophetam dicit: *Ecce constitui te hodie super gentes et super regna, ut evellus, et destruas, et dissipes, et disperdas, et adfices, et plantes* (*Jer. i, 10*). Prius enim dixit evulsionem, et destructionem, et dissipationem, et dispersionem, et postea subjicit redificationem et plantationem, et per eundem prophetam ait: *Sicut vigilavi super eum, ut evellerem et demolirer et dissiparem et dispergerem et affligerem, sic vigilabo super eos, ut aedificem et plantem* (*Jer. xxxi, 28*). Et hoc ideo quia post exorcizationem et exsufflationem, symboli sequitur traditio.